
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

1 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

12ª EDIÇÃO  

31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

 
JORNAL OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

DE BORBOREMA – PB 

 
ANO XLIX  31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

                                                                         
                                                                                                                          



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

2 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 
 

ÍNDICE 

 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO.......................................... 03 a 17. 
 

 
 
Expediente: 
 
 
 
Diretor: Romário César da Costa Freitas; 

Redação, pesquisa e entrevistas: Roosvelt de Aguiar Albuquerque; 

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto; 

Digitação e impressão: José Roberto da Costa; 

Revisão gráfica: Roosvelt de Aguiar Albuquerque e José Roberto da Costa; 

Revisão Geral: Romário César da Costa Freitas e Álvaro Mirapalheta Neto. 

 
 
End.: Prédio da Secretaria de Administração- 
Rua Governador Pedro Moreno Gondim 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

3 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 92/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Augusto Carlos Bezerra de Aragão Filho, Mat. 4438, CPF: XXX.873.934-XX, 
do cargo de Chefe do Departamento de Controle da Receita, da Secretaria de 
Controle Interno, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 01 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 93/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Sarajane da Costa Felipe dos Santos, Mat. 4263, CPF: XXX.339.064-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposi-
ções em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 02 de dezembro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 94/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Rafaela da Silva Herculano, Mat. 4401, CPF: XXX.310.044-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 02 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 95/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Francinaldo Barboza Cavalcante, Mat. 4468, CPF: XXX.178.487-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 96/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Italo Silva das Neves, Mat. 4454, CPF: XXX.295.624-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Finanças, no dia 15 de dezembro de 2024, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 09 de dezembro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 97/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR Agnélio Cassiano Chaves, Mat. 4418, CPF: XXX.828.734-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, na data de 10 
de dezembro de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 09 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

4 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 98/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal e decreto nº 008/2024, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 
8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o art. 8º do Decreto nº 11.246/2022, que dispõe sobre Gestor e Fiscal 
de Contratos; 

 
RESOLVE: 
Designar servidores para funções conforme a tabela abaixo no contrato de licitação 
relacionado: 

 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do 
Contrato 

4094 EWERTON NASCI-
MENTO DA SILVA 

107/2024 
CONCORRENCIA 
ELETRONICA 
04/2024 Fiscal de Contrato --- HELLINE MARINHO 

TOSCANO DE 
BRITO RODRIGUES 

Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 9 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 99/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR Gracilene Laurentino da Silva, Mat. 4422, CPF: XXX.211.634-XX, do cargo de 
Coordenador de Ensino Fundamental, da Secretaria de Educação, no dia 15 de dezem-
bro de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 9 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

PORTARIA Nº 100/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o 
Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
EXONERAR Lidiane Santos de Oliveira Medeiros, Mat. 4407, CPF: XXX.004.614-XX, do 

cargo de Diretor Adjunto I (NM), da Secretaria de Educação, no dia 15 de dezembro de 
2024, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 9 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 101/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal e decreto nº 008/2024, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o art. 8º do Decreto nº 11.246/2022, que dispõe sobre Gestor e Fiscal de Contra-
tos; 

 
RESOLVE: 

 
Designar servidores para funções conforme a tabela abaixo no contrato de licitação relacionado: 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

Função Matrícu-
la 

Nome do Servidor Contra-
to 

Licitação 

Gestor 
do 
Contrato 

4094 EWERTON NASCIMENTO DA 
SILVA 

109/20
24 

 
 

108/20
24 

PREGÃO ELETRÔNICO 
16/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
17/2024 Fiscal de 

Contrato 
4093 SEBATIÃO EUSEBIO DA SILVA 

 
Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 11 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

5 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 102/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c 
o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Fernanda Herculano de Andrade, Mat. 4408, CPF: XXX.644.184-XX, do cargo de 
Diretor Escolar II (NS), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 15 de dezembro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 103/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Valquíria do Nascimento dos Santos, Mat. 4405, CPF: XXX.302.534-XX, do cargo de 
Diretor Adjunto II (NS), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 15 de dezembro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 104/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o 
Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Hayanne Pereira de Sena Neves, Mat. 4404, CPF: XXX.148.084-XX, do cargo de 
Diretor Escolar I  (NM), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 15 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 105/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR Girlene Nascimento Santos de Lima, Mat. 4466, CPF: XXX.219.534-XX, do cargo de 
Diretor Adjunto I (NM), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 15 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 106/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o 
Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Annielly Rodrigues Claudino da Silva, Mat. 4406, CPF: XXX.975.104-XX, do cargo 
de Diretor Escolar II (NS), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 15 de dezembro de 2024. 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 107/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Rafael Barbosa da Silva, Mat. 4419, CPF: XXX.106.454-XX, do cargo de Assessor 
Especial, da Secretaria de Finanças, no dia 20 de dezembro de 2024, revogando-se as disposi-
ções em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 15 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

6 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 108/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Fernando Ascendino de Sousa, Mat. 4410, CPF: XXX.151.174-XX, do cargo 
de Assessor Especial, da Secretaria de Educação, no dia 20 de dezembro de 2024, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 15 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 109/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal e decreto nº 008/2024, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do 
art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o art. 8º do Decreto nº 11.246/2022, que dispõe sobre Gestor e Fiscal 
de Contratos; 
 
RESOLVE: 
 
Designar servidores para funções conforme a tabela abaixo no contrato de licitação 
relacionado: 

Secretaria de Saúde 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do 
Contrato 

4072 MAYANE CANDIDO 
DA SILVA LEITE 
CARDOSO 

110/2024 
Pregão Eletrô-
nico 15/2024 Fiscal de Contrato 3299 AYDESLANNE 

TALITTA DE FARIAS 
SANTOS 

 
Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 17 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 110/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Jaqueline da Silva Andrade, Mat. 4283, CPF: XXX.288.174-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrá-
rio. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 111/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Francikely da Costa Alves, Mat. 4467, CPF: XXX.471.604-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

7 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 112/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Josenildo Alves Ferreira, Mat. 4121, CPF: XXX.146.274-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 113/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Jailson Felipe dos Santos, Mat. 4372, CPF: XXX.440.834-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 114/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Rosivânia de Lima Nascimento, Mat. 4456, CPF: XXX.293.984-XX, do cargo 
de Assessor Especial, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 115/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Angélica Rodrigues dos Santos, Mat. 4370, CPF: XXX.223.854-XX, do cargo 
de Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 116/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Mark dos Santos Silva, Mat. 4377, CPF: XXX.306.664-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 117/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Michele Soares do Nascimento, Mat. 4378, CPF: XXX.256.014-XX, do cargo 
de Chefe do Departamento Médico Odontólogico e Laboratorial, da Secretaria de 
Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

8 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 118/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Joyce Sousa dos Santos, Mat. 4373, CPF: XXX.307.354-XX, do cargo de 
Coordenador de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Saúde, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 119/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Maria das Graças Silva Feitosa, Mat. 4382, CPF: XXX.434.894-XX, do cargo 
de Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 120/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Rose Nataly da Silva Barbosa, Mat. 4385, CPF: XXX.769.254-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 121/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Albero Pereira de Oliveira, Mat. 4413, CPF: XXX.312.744-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Esporte e Lazer, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 122/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
EXONERAR José Adalberto de Sousa, Mat. 4414, CPF: XXX.579.974-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Esporte e Lazer, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 123/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Claudio Guilherme dos Santos, Mat. 4425, CPF: XXX.311.564-XX, do cargo 
de Coordenador de Esportes, da Secretaria de Esporte e Lazer, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

9 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 124/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Martins Maranhão Neto, Mat. 4415, CPF: XXX.960.024-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 125/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Abelardo Targino da Fonseca Neto, Mat. 4248, CPF: XXX.684.234-XX, do 
cargo de Coordenador de Meio Ambiente, da Secretaria de Agricultura, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 126/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Alenildo Teodósio da Silva, Mat. 4394, CPF: XXX.898.094-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 127/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Katry Santos da Silva, Mat. 4374, CPF: XXX.188.044-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 128/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Antonio Aércio de Oliveira Lima, Mat. 4258, CPF: XXX.215.764-XX, do 

cargo de Assessor Especial, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 129/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR José Maurício Felipe do Nascimento, Mat. 4423, CPF: XXX.416.994-XX, do 
cargo de Coordenador de Lazer, da Secretaria de Esporte e Lazer, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

10 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 130/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Jandeilma Felipe do Nascimento, Mat. 4395, CPF: XXX.056.374-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 131/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Joelson dos Santos Felipe de Oliveira, Mat. 4462, CPF: XXX.232.814-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 20 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 132/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Josileide Cesário dos Santos, Mat. 4399, CPF: XXX.198.274-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 133/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Cláudio Sidrônio de Lucena, Mat. 4412, CPF: XXX.903.484-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 134/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Layane Feitosa Fragoso da Silva, Mat. 4424, CPF: XXX.293.934-XX, do cargo 
de Coordenador de Produção, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 135/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Obertânio Valentim de Oliveira, Mat. 4426, CPF: XXX.466.534-XX, do cargo 
de Coordenador Técnico, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

11 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 136/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Antonio Francisco da Silva Júnior, Mat. 4416, CPF: XXX.168.034-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 137/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Antonio Laurindo da Costa, Mat. 4417, CPF: XXX.221.418-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 20 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 138/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Damião Pinto de Oliveira, Mat. 4434, CPF: XXX.363.814-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrá-
rio. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 139/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Marcos Elmam Ferreira do Nascimento, Mat. 4375, CPF: XXX.260.154-XX, 
do cargo de Assessor Especial, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 31 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 140/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Thaís Luana Felipe Galvão, Mat. 4427, CPF: XXX.491.418-XX, do cargo de 

Coordenador Especial de Políticas Públicas para a Juventude, da Gabinete da Prefeita 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 141/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Gleydson Nascimento da Silva, Mat. 3553, CPF: XXX.245.934-XX, do cargo 
de Chefe do Departamento de Patrimônio e Documentação, da Secretaria de 
Administração, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

12 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 142/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Romário Cesar da Costa Freitas, Mat. 3612, CPF: XXX.398.964-XX, do cargo 

de Secretário, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 143/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Alvaro Mirapalheta Neto, Mat. 4001, CPF: XXX.017.514-XX, do cargo de 
Secretário Adjunto, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 31 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 144/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Marcus Danillo Cândido de Sena, Mat. 3730, CPF: XXX.999.694-XX, do 
cargo de Secretário, da Secretaria de Esporte e Lazer, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 145/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Mallena Cândido da Silva Leite Cardoso, Mat. 3608, CPF: XXX.938.944-XX, 
do cargo de Secretário, da Secretaria de Finanças, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 31 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 146/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Lucycleide da Silva Marques, Mat. 4127, CPF: XXX.021.744-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 147/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Júlio César Oliveira dos Santos, Mat. 4076, CPF: XXX.038.784-XX, do cargo 
de Assessor Especial, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

13 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 148/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Ricardo Cesar de Morais Junior, Mat. 4043, CPF: XXX.367.954-XX, do cargo 

de Secretário, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 149/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Mário Henrique Galdino da Costa, Mat. 3316, CPF: XXX.306.504-XX, do 
cargo de Secretário, da Secretaria de Controle Interno, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 150/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Suênia dos Santos Gomes, Mat. 4274, CPF: XXX.503.214-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 151/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Francisca Elenice Ferreira Nascimento, Mat. 3768, CPF: XXX.672.454-XX, do 
cargo de Secretário, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 152/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Elane Matias Ferreira, Mat. 4250, CPF: XXX.866.974-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 153/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Elis Patrícia da Silva Laurindo, Mat. 3773, CPF: XXX.480.834-XX, do cargo de 
Secretário, da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 31 de dezembro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

14 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 154/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Paulo Sérgio Martins dos Santos, Mat. 4120, CPF: XXX.933.794-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Agricultura, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 155/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Dogival Pereira de Lima, Mat. 3719, CPF: XXX.618.084-XX, do cargo de 
Chefe de Gabinete, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 156/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Joseane Ribeiro da Silva, Mat. 4457, CPF: XXX.740.694-XX, do cargo de 
Coordenador de Políticas Públicas para as Mulheres e da Diversidade Humana, da 
Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 157/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Marcos Pereira de Lima, Mat. 3617, CPF: XXX.407.978-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 158/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Aluízio de Sena Lima, Mat. 4421, CPF: XXX.755.148-XX, do cargo de 

Coordenador de Servicos Públicos, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 159/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Ewerton Nascimento da Silva, Mat. 4094, CPF: XXX.153.984-XX, do cargo 
de Secretário, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

15 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 160/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Sebastião Eusébio da Silva, Mat. 4093, CPF: XXX.600.788-XX, do cargo de 

Secretário Adjunto, da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 161/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Marcos Alves da Silva, Mat. 4229, CPF: XXX.325.884-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 162/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR João Paulo dos Santos, Mat. 4474, CPF: XXX.353.064-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 163/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Mayane Cândido da Silva Leite Cardoso, Mat. 4072, CPF: XXX.938.964-XX, 
do cargo de Secretário, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 164/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Aysdeslanne Talitta de Farias Santos, Mat. 3299, CPF: XXX.291.844-XX, do 

cargo de Secretário Adjunto, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 165/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Marckezan de Lima Souza, Mat. 3653, CPF: XXX.921.344-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

16 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 166/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR José Edvan Ferreira Ramos, Mat. 3740, CPF: XXX.198.394-XX, do cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria de Administração, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 167/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Valdênia do Nascimento dos Santos, Mat. 4400, CPF: XXX.808.314-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Finanças, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 168/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Edjalme Luciano dos Santos Neto, Mat. 4130, CPF: XXX.029.914-XX, do 

cargo de Secretário, da Secretaria de Turismo e Cultura, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 169/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Alisson Ferreira Félix, Mat. 4158, CPF: XXX.959.434-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Finanças, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 170/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Jefferson Luís Cassiano de Sousa, Mat. 4134, CPF: XXX.428.408-XX, do 

cargo de Assessor Especial, da Secretaria de Saúde, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 171/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR José Normando Marcelino de Lira, Mat. 3979, CPF: XXX.808.884-XX, do 
cargo de Secretário, da Secretaria de Transportes, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLIX 31 de DEZEMBRO de 2024 
 

 

17 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 172/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Carlos Antônio da Silva, Mat. 3856, CPF: XXX.263.454-XX, do cargo de 
Assessor Especial, da Secretaria de Desenvolvimento Social, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 173/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Gilvan Estevam de Lima, Mat. 4272, CPF: XXX.356.954-XX, do cargo de 
Chefe do Departamento de Ações Sociais, da Secretaria de Desenvolvimento Social, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 174/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Sérgio Márcio Galdino da Costa, Mat. 3467, CPF: XXX.678.354-XX, do cargo 
de Chefe do Departamento Arrecadação e Fiscalização de Tributos, da Secretaria de 
Finanças, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 175/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Benize de Sousa Guilherme, Mat. 4402, CPF: XXX.245.914-XX, do cargo de 
Diretor Escolar II (NS), da Secretaria de Educação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 176/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Sebastião Carvalho de Sousa Junior, Mat. 4259, CPF: XXX.368.864-XX, do 
cargo de Assessor Especial, da Gabinete da Prefeita, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 177/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR Ana Paula Barbosa Pinheiro, Mat. 4152, CPF: XXX.995.814-XX, do cargo de 
Coordenador de Assistência à Criança e ao Adolescente, da Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 31 de dezembro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 

 


